

## Bilag 1 Notat om skovrejsning ved Ishøj Landsby

- entreprise og projektledelse af sidste fase af skovrejsningen

26. april 2016 - Landskabsarkitekt Nané Køllgaard Pedersen (tidsplan ajourført af Park-, Vej, –og Miljøcenter d. 3. oktober 2016)

Skovrejsningsområdet ved Ishøj Landsby består af ialt ca. 35 ha, der skal forbindes til et samlet rekreativt landskab med søområde, rekreativt stinet og karakterfulde skovområder. Skovområderne udgør ialt ca 25 ha, eng og åbne arealer ca 8 ha og sølandskabet ca 2 ha. Baldersbækken forbindes med søen med et overløbsanlæg, hvorved søen fungerer som et forsinkelses-/regnvandsbassin.

### Rekreativt stisystem

Det samlede stisystem er på samlet 5,4 km og består af et primært stinet af 3,4 km skovveje og et sekundært stisystem af 2 meter brede skovstier. (se markering på bilag 2: Ishøj skov 1-2500 A1 210216)

Skovejene er 3 meter brede og kan håndtere kørsel ved drift og skovning. Skovvejene er opbygget med 20 cm bundsikringsgrus, 20 cm stabilgrus og 4 cm leret vejgrus. Der udgraves ikke til vejkasse, men i hver side af vejen afgraves ca. 10 cm i dybden så vejens profil gør at den afvander naturligt. Overskydende jord udlægges i vejens sider som 'støtte' for stabilgrusopbygning. (se bilag 3). Denne opbygning bruges i flere skove af Naturstyrelsen. Det at der ikke udgraves en egentlig vejkasse, giver en væsentlig besparelse, og samtidig gør opbygningen at vejen ligger lidt højere end det øvrige terræn, hvilket giver en fin oplevelse især i den unge skov. Hvis det 5,4 km stisystem etableres inden plantning, giver det Ishøjs borgere adgang til et landskab der før var utilgængeligt og det giver dermed mulighed for gode rekreative oplevelser og øget interesse for den kommende skov.

### Plantningsentreprise

Plantningsentreprisen omfatter de ca 25 ha af skovområder med forskellig karakter (se bilag 2: Ishøj skov 1-2500 A1 210216). Plantningen foretages i én etape, forår 2017. Entreprisen omfatter jordforberedelse, planteleverance og plantning samt renhold i tre vækstsæsoner. (se bilag 4: Skovrejsning Ishøj økonomioverblik 150416)

### Frugtlunde og karaktertræer

Det foreslås at frugtlundene i 'Den Lyse Egeskov' og 'Ege-hasselskoven' etableres senere i samarbejde med Ishøjs borgere. Dette kan være en god anledning til positiv borgerinddragelse. I økonomioverblikket er der derfor kun regnet med udgiften til frugttræer.

På udvalgte steder i skoven, ved indgange og særligt fremtrædende steder er planlagt plantning af rødeg som 'karaktertræ'. Træerne vil med sine markante høstfarver binde skoven sammen og skabe sammenhæng imellem de varierede skovområder.

Det er planlagt at Ishøj kommune står for plantning, og der er derfor kun regnet med udgift til træer. Der købes træer af en vis størrelse, så de allerede fra start er mere markante i landskabet.

### Borgerinddragelse

En skovrejsning giver en unik mulighed for at skabe positiv opmærksomhed omkring kommunens arbejde med landskabet og de grønne områder. Etableringen af stisystemet og især opstart af plantning er derfor begivenheder hvor det er vigtigt at informere og inddrage Ishøjs borgere. Ved plantningen kan børn og voksne komme ud og se plantemaskinen i gang, og være med til at plante 'deres' skov.

Der er ikke medtaget udgifter til borgerinddragelse i økonomioverblikket.

Tidsplan	
<u>Oktober/november 2016</u>	Valg af entreprenør på baggrund af tilbud fra foråret 2016 - besigtigelse af området sammen med entreprenør - indgåelse af endelig aftale
<u>Oktober/november/ december 2016</u>	Etablering af skovveje - forberedelse og afsætning af skovveje/stier i terræn - kommunikation, koordinering og tilsyn med entreprenør ved etablering af stier - information til borgerne
<u>Oktober/november/ december 2016</u>	Valg af entreprenør på baggrund af tilbud fra foråret 2016 - besigtigelse af området sammen med entreprenør - indgåelse af endelig aftale
<u>Marts/april/maj 2017</u>	Plantning af skoven - Forberedelse og afsætning af arealerne i terrænet - Tilsyn og kommunikation med entreprenør ved plantning - Borgerinddragelse